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                   PROCES VERBAL 

 

Incheiat astazi 06.11.2023, in sedinta extraordinara a Consiliului local al municipiului 

Oltenita, desfasurata prin mijloace electronice, cu link de conectare, la care sunt prezenti 17 

consilieri, absenti fiind dl Enciu Niculae si dl.Constantin Gheorghe. 

La sedinta participa  dl. Milescu Costinel - Primarul municipiului Oltenita, pentru 

Secretarul general al municipiului Oltenita, dna Capatina Cristina - consilier Juridic, Dragoman 

Nicoleta - Director Ex. DAPL, Balasa Gina - inspector specialitate Directia Urbanism, Dociu 

Marius Petrisor - consilier DAPL. 

Sedinta a fost convocata in baza Dispozitiei nr.742/2023 a Primarului municipiului 

Oltenita prin invitatia nr. 54772 /06.11.2023.  

 Conform HCL nr. 137/2023, pentru perioada octombrie - decembrie 2023, presedinte de 

sedinta este dl Ursu Marian, care da citire proiectului ordinii de zi : 

- Proiect de hotarare pentru aprobarea Proiectului tehnic și a Devizului General al 

Investiției actualizat la faza proiect tehnic, cu defalcarea cheltuielilor eligibile și neeligibile 

aferente obiectivului de investiții ,,Creșterea performanței energetice a cladirii bloc C1’’ din str. 

Al. Iliescu nr. 45-47, municipiul Oltenița, jud. Călărași; initiator: Milescu Costinel - Primarul 

Municipiului Oltenita. 

- Proiect de hotarare pentru  aprobarea Proiectului tehnic, si a Devizului General al 

Investitiei actualizat la faza proiect tehnic, cu defalcarea cheltuielior eligibile si neeligibile  

aferente obiectivului de investitii  ,,Creşterea eficienței energetice a clădirii bloc C2 municipiul 

Oltenița, județul Călărași’’ , situat în str. Alexandru Iliescu, nr. 41-43; initiator: Milescu Costinel 

- Primarul Municipiului Oltenita. 

- Proiect de hotarare pentru  aprobarea Proiectului tehnic, a Devizului General al 

Investitiei actualizat la faza proiect tehnic, cu defalcarea cheltuielior eligibile si neeligibile  

aferente obiectivului de investitii  ,,Creşterea eficienței energetice a clădirii bloc C3 municipiul 

Oltenița, județul Călărași’’ , situat în str. Alexandru Iliescu, nr. 37-39; initiator: Milescu Costinel 

- Primarul Municipiului Oltenita. 

- Proiect de hotarare pentru  aprobarea Proiectului tehnic, a Devizului General al 

Investitiei actualizat la faza proiect tehnic, cu defalcarea cheltuielior eligibile si neeligibile, 

aferenta obiectivului de investitii  ,,Creşterea eficienței energetice a clădirii bloc C5 municipiul 

Oltenița, județul Călărași’’, situat în str. Alexandru Iliescu, nr. 31; initiator: Milescu Costinel - 

Primarul Municipiului Oltenita. 

 Supusa la vot ordinea de zi este aprobata in unanimitate de consiliul local. 

Presedintele de sedinta da citire primului proiect de hotarare aflat pe ordinea de zi  cu 

privire la aprobarea Proiectului tehnic și a Devizului General al Investiției actualizat la faza proiect 

tehnic, cu defalcarea cheltuielilor eligibile și neeligibile aferente obiectivului de investiții 

,,Creșterea performanței energetice a cladirii bloc C1’’ din str. Al. Iliescu nr. 45-47, municipiul 

Oltenița, jud. Călărași; initiator: Milescu Costinel - Primarul Municipiului Oltenita. 



Dl consilier Macau Daniel solicita a se comunica care sunt valorile eligibile si cele  

neeligibile pentru acest proiect. Dna Balasa Gina - inspector specialitate din cadrul Directiei de 

Urbanism raspunde ca valoarea eligibila este de 2.200.000 lei fara TVA, iar cea neeligibila 0. 

Nefiind alte interventii se supune la vot si in unanimitate se adopta HOTARAREA NR 

151/2023 pentru aprobarea Proiectului tehnic și a Devizului General al Investiției actualizat la faza 

proiect tehnic, cu defalcarea cheltuielilor eligibile și neeligibile aferente obiectivului de investiții 

,,Creșterea performanței energetice a cladirii bloc C1’’ din str. Al. Iliescu nr. 45-47, municipiul 

Oltenița, jud. Călărași. 

In continuare, presedintele de sedinta da citire urmatorului  proiect de hotarare aflat pe 

ordinea de zi cu privire la aprobarea Proiectului tehnic, a Devizului General al Investitiei 

actualizat la faza proiect tehnic, cu defalcarea cheltuielior eligibile si neeligibile  aferente 

obiectivului de investitii  ,,Creşterea eficienței energetice a clădirii bloc C2 municipiul Oltenița, 

județul Călărași’’ , situat în str. Alexandru Iliescu, nr. 41-43; initiator: Milescu Costinel - 

Primarul Municipiului Oltenita. 

Dl consilier Macau Daniel solicita a se comunica care sunt sumele eligibile si cele  

neeligibile pentru acest proiect. Dna Balasa Gina - inspector specialitate din cadrul Directiei de 

Urbanism raspunde ca valoarea eligibila este de 2.169.000 lei fara TVA, iar cea neeligibila 0. 

Nefiind alte interventii se supune la vot si in unanimitate se adopta HOTARAREA NR 

152/2023 pentru  aprobarea Proiectului tehnic, a Devizului General al Investitiei actualizat la 

faza proiect tehnic, cu defalcarea cheltuielior eligibile si neeligibile aferente obiectivului de 

investitii ,,Creşterea eficienței energetice a clădirii bloc C2 municipiul Oltenița, județul 

Călărași’’ , situat în str. Alexandru Iliescu, nr. 41-43. 

Se da citire urmatorului proiect de hotarare aflat pe ordinea de zi cu privire la aprobarea 

Proiectului tehnic, a Devizului General al Investitiei actualizat la faza proiect tehnic, cu 

defalcarea cheltuielior eligibile si neeligibile  aferente obiectivului de investitii ,,Creşterea 

eficienței energetice a clădirii bloc C3 municipiul Oltenița, județul Călărași’’, situat în str. 

Alexandru Iliescu, nr. 37-39; initiator: Milescu Costinel - Primarul Municipiului Oltenita. 

La intrebarea lui consilier Macau Daniel de a se comunica care sunt sumele eligibile si 

cele  neeligibile pentru acest proiect. Dna Balasa Gina - inspector specialitate din cadrul Directiei 

de Urbanism raspunde ca valoarea eligibila este de 2.099.433 lei fara TVA, iar cea neeligibila 0. 

Nefiind alte interventii se supune la vot si in unanimitate se adopta HOTARAREA NR 

153/2023 pentru aprobarea Proiectului tehnic, a Devizului General al Investitiei actualizat la faza 

proiect tehnic, cu defalcarea cheltuielior eligibile si neeligibile  aferente obiectivului de 

investitii ,,Creşterea eficienței energetice a clădirii bloc C3 municipiul Oltenița, județul 

Călărași’’, situat în str. Alexandru Iliescu, nr. 37-39. 

Se trece la dezbaterea urmatorului proiect de hotarare aflat pe ordinea de zi cu privire la 

aprobarea Proiectului tehnic, a Devizului General al Investitiei actualizat la faza proiect tehnic, 

cu defalcarea cheltuielior eligibile si neeligibile, aferenta obiectivului de investitii ,,Creşterea 

eficienței energetice a clădirii bloc C5 municipiul Oltenița, județul Călărași’’, situat în str. 

Alexandru Iliescu, nr. 31; initiator: Milescu Costinel - Primarul Municipiului Oltenita. 

Dna Balasa Gina - inspector specialitate din cadrul Directiei de Urbanism comunica 

domnilor consilieri ca valoarea eligibila acestui proiect este de 2.189.989 lei fara TVA, iar cea 

neeligibila 0. 

Nefiind alte interventii se supune la vot si in unanimitate se adopta HOTARAREA NR 

154/2023 pentru aprobarea Proiectului tehnic, a Devizului General al Investitiei actualizat la faza 

proiect tehnic, cu defalcarea cheltuielior eligibile si neeligibile  aferente obiectivului de 



investitii ,,Creşterea eficienței energetice a clădirii bloc C5 municipiul Oltenița, județul 

Călărași’’, situat în str. Alexandru Iliescu, nr. 31. 

Ordinea de zi fiind epuizata, lucrarile sedintei sunt declarate inchise. 

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 

 

Ursu Marian 

 

Secretar General, 

 

Intocmit,                  Butoi Ion 

Dragoman Nicoleta 

Director ex. DAPL  
 


